36 IDEM libro octavo disputationum. Si quis ita scripserit heredem: 'ex qua B. 35. 9. 32 S
F(WDQEIC)

¹ recidi (Schulting)? ² praeceptione? ³ si in tempus quo transtulit (det. in alium locum)?
⁴ cum in alias agros reuertantur, quasi ab alio commodati? ⁵ ituram et reddituram?
⁶ dixi (Hal.)? ⁷ pertinerent?

4 factas] F², fr^actas F⁴ 5 factura sic]
facturas hic F² facturam hic D, factura hic
EIC, facta hic Q 6 ut] it F¹ 7 p'r^a
ceptiones F⁴ | si fuerit F² 8 an] in F² |
cautionis F¹ 9 est om. F¹ 11 heredit ex
equis F¹ 13 urguit debeat] urguetat FW,
urgeat DQEIC 16 sin't F⁴ 18 signifi-
catione's F² | haberit it' F² 19 in quo] F,
quo I, aliquo WDEC 20 tran'stulit F²

21 m'inuet F² 25 qu'a'e F² | a'ga'sonem F²
26 in missus F² | si om. F¹ 28 relegatur F² |
uillae] uillam F² 29 reuerteuantur F² 32 mi-
sit in prouinciam om. F¹ 33 comparatae]
comparaue F² | quae om. F¹ 34 in it. patri-
monio adiungendam] F² DC, in it. patri-
moni iniugendam F¹, de it. patrimonio adiungendam
WEI

'parte codicillis Titium heredem scripsero, heres esto', etiamsi pars in codicillis non fuerit adscripta, erit tamen heres quasi sine parte institutus.

- 37 IULIANUS libro uicesimo nono digestorum. Cum in testamento ita scribitur: [B. 85, 9, 33] S
 'si filius meus me uiuo morietur, nepos ex eo post mortem meam natus heres esto', duo gradus heredum sunt: nullo enim casu uterque ad hereditatem admittitur. ex quo apparet, 5
 si nepoti Titius substitutus fuerit et filius patri heres extiterit, non posse Titium una cum 1 filio heredem esse, quia non in primum, sed in secundum gradum substituitur. Haec uerba: 'Publius Marcus Gaius inuicem substituti heredes mihi sunt' sic interpretanda sunt, ut breuiter uideretur testator tres instituisse heredes et inuicem eos substituisse, perinde 2 ac si ita scripsisset: 'ille et ille et ille instituti heredes et substituti sunt'. Qui tres filios 10 habebat et ita scripserit: 'filii mei heredes sunt: Publius filius meus exheres esto', uideri potest prima parte duos dumtaxat filios heredes instituisse.
- 38 ¶ IDEM libro trigesimo digestorum. Qui filio impuberi exheredato Pamphi- [B. 85, 9, 34] S f. 408
 lum legat, eundem post mortem filii ex parte heredem instituere eodem modo potest, quo 15
 is, qui seruum Sempronio legatum, eundem¹ post mortem Sempronii ex parte heredem 1
 instituit. Seruus testamento herese pure scriptus, liber autem iussus esse, si intra kalendas
 Decembres decem dederit, si codicillis pure libertatem acceperit, intra kalendas quidem
 neque liber neque heres erit, nisi decem dederit: si intra kalendas non dederit, liber ex 2
 codicillis erit. Si quis seruum suum liberum sub condicione, heredem pure scripsisset
 eumque uendidisset pendente condicione, iusu emptoris seruus adire hereditatem potest, 20
 3 quia et constituit institutio et est qui ius imperandi habet. Quod si post defectam condi-
 cionem alienatus fuisset, non potest iusu emptoris hereditatem adire, quia eo tempore ad
 4 eum peruenisset, quo iam extincta institutio inutilis fuerat. Igitur cum seruus sub condi-
 cione liber esse iubetur et legatum pure accepit, si pendente condicione manumissus uel
 5 alienatus fuerat, legatum habebit aut domino adquiret, quamvis mortis tempore condicio
 libertatis extincta fuerit: si uero post defectum condicionis manumissus aut alienatus fuerit,
 5 legatum ad irritum recidit. Cum uenditor seruum ante traditionem ab empte pro parte
 heredem scriptum adire iubet, restituere coheredi serui necesse habet, quia lucrum facere
 eius serui iure quem uendidit non debet. plane non totum quod adquisierit restituet, sed
 pro ea dumtaxat parte, qua seruus coheredem habuerit, 30
- 39 MARCIANUS libro secundo regularum. id est partem dimidiam serui et quartam here- S'
 ditatis.
- 40 Libro trigesimo digestorum IULIANI MARCELLUS notat: immo et id debet praestari, quod S
 consequi uendor non potuisset, si prius, quam adiret seruus partem hereditatis, is² tra-
 ditus esset: quod est uerum.
- 1 (40) IULIANUS libro trigesimo digestorum. Si pater familias Titium, quem [L 2, 15, 4. B. 85, 9, 35] S
 ingenuum esse credebat, ³heredem scripserit eique, si heres non esset, Sempronium sub-
 stituerit, deinde Titius, quia seruus fuerat, iusu domini adierit hereditatem: potest dici
 Sempronium in partem hereditatis admitti. nam qui scit aliquem seruum esse et eum he- 40
 redem scribit et ita substituit: 'si Stichus heres non erit, Sempronius heres esto', intelle-
 gitur tale quod dicere: 'si Stichus neque ipse heres erit neque alium fecerit'. at qui eum,
 quem liberum putat esse, heredem scripserit, hoc sermone 'si heres non erit' nihil aliud
 intellegitur significare, quam si hereditatem uel sibi *non* adquisierit uel mutata condicione
 F(WDQEIC)
-
- ¹ legat, tum eundem? ² is del. (male gem.) ³ pro parte ins. (cf. u. 27. 30)
- 4 me om. F¹ 5 ute'r que F² 6 ex'stitie-
 rit F² | uas'm' F² 7 substituitur 'gra' haec F²
 8 pu'pi'blis F² | gaium F² | interpr'a etanda
 F² 10 scripsisset] scripasse et (sic) F²
 14 potest is quo is F² 15 legatom F² | mor-
 tem] portem F² 17 decembrem F² 19 suum]
 scum F² 25 domin'o' F² 33 l. 40 praec-
 denti continuant libri 34 is traditus] PQ (adscr.
- ex aut.), isi traditus ¹, distractus WDEI'C
 38 fuerat it iusu F² 41 aliud fec. F, alium
 heredem fec. WEIC, alium fec. heredem D:
 si neque ipse heres erit neque alium efficerit
 Inst. 42 quem] quim F² 43 non] E² (in
 margine: P[isis] non deest) I, om. FDE'C: si
 hereditatem sibi eique, cuius iuri postea sub-
 iectus esse cooperit, non adquisierit Inst., quic-

alium heredem non fecerit, quae adiectio ad eos pertinet, qui patres familias heredes scripti postea in seruitutem deducti fuerint. igitur in hoc casu semisses fient ita, ut alter semis inter eum, qui dominus institutus heredis fuerit, et substitutum aequis portionibus diuidatur:

- 42 (41) POMPONIUS libro duodecimo ex uariis lectionibus. et hoc Tiberius [I. 2, 15, 4. B. 35, 9, 36] Caesar constituit in persona Parthenii, qui tamquam ingenuus heres scriptus adierat hereditatem, cum esset Caesaris seruus: nam diuisa hereditas est inter Tiberium et eum qui Parthenio substitutus erat, ut refert Sextus Pomponius¹.
- 43 (42) IULIANUS libro sexagesimo quarto digestorum. Qui soluendo non erat, duos [B. 35, 9, 37] Apollonios liberos heredesque esse iusserat. altero ante apertas tabulas testamenti mortuo non ineleganter defendi poterit eum qui supererit liberum] et solum necessarium heredem fore. quod si uterque uiuit, institutionem nullius esse momenti propter legem Aeliam Sentiam, quae amplius quam unum necessarium heredem fieri netat:
- 44 (43) PAULUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. inuicem enim eos sibi obstare.
- 45 (44) ALFENUS libro quinto digestorum. Pater familias testamento duos heredes [B. 35, 9, 38] instituerat: eos monumentum facere iusserat in diebus certis: deinde ita scriperat: 'qui 'eorum non ita fecerit, omnes exheredes sunt': alter heres hereditatem praetermisserat, reliquus heres consulebat, cum ipse monumentum exstruxisset, numquid minus heres esset, ob eam rem, quod coheres eius hereditatem non adisset. respondit neminem ex alterius facto hereditati neque alligari neque exheredari posse, sed uti quisque condicionem impasset, quamvis nemo adisset praeterea, tamen eum heredem esse.
- 46 (45) IDEM libro secundo digestorum a Paulo epitomatorum. 'Si Maeuia mater mea [B. 35, 9, 39] et Fulvia filia mea uiuent, tum mihi Lucius Titius heres esto'. Seruus respondit, si testator filiam numquam habuerit, mater autem supernixisset, tamen Titium heredem fore, quia id, quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim haberet.
- 47 (46) AFRICANUS libro secundo quaestionum. Quidam cum filium familias heredem [B. 35, 9, 40] instituere uellet, ne ad patrem eius ex ea hereditate quicquam perueniret, voluntatem suam exposuit filio: filius cum patris offensam uereretur, petit a testatore, ne sub condicione 'si a patre emancipatus esset' heredem eum institueret et impetravit ab eo, ut amicum suum heredem institueret: atque ita testamento amicus filii ignotus testatori heres institutus est nec quicquam ab eo petitum est. quaerebatur, si ille amicus aut adire nollet aut aditam nollet restituere hereditatem, an fideicommissum ab eo peti possit aut aliqua actio aduersus eum esset et utrum patri an filio competeteret. respondit, etiamsi manifestum sit scriptum heredem fidem suam interposuisse, non tamen aliter ab eo fideicommissum peti posse quam si et ipsum testatorem fidem eius secutum esse probaretur. si tamen, cum a filio familias rogaretur, amicus et aditum se hereditatem receperisset et restituturum patri familias facto, non absurde dici possit mandati actionem futuram: et eam actionem patri inutilem fore, quia non sit ex bona fide id ei restitui, quod testator ad eum peruenire noluerit: sed nec

F(WDQEIC)

¹ uerba ut refert Sextus Pomponius non sunt Pomponii, sed Iuliani (similiter Blume)

ex ipsis digestis hic pendere apparet, cum deinceps exhibeant in compendium redactas leges duas 41. 42 1 adiectio 'ad eo's F² | patre's' familias F² 3 institut F² 4 diuidatur| ui- deatur F² 5 tiberius se' caesar F²: Titus Inst. (nam ita plerique libri et optimi quique, pauci tantum Tiberius: denique quod scriptum est apud Theophilum Illic — pro quo alii libri substituunt ANTONINON — aut ipsius Theophilii aut antiquissimo librariorum errore factum est ex Tiroc) male, nam Tiberius Caesar tam sollempne est quam diuina Titus 6 inguuus F² | adierat] I, adierit FWDQEC 8 substitu-

tum F² 9 erat F² 10 iusserit F² 15 alpha- nus F² 16 qui eorum seq.] ei δὲ μὴ ἔκαστος αὐτῶν ποιήσῃ, πάντας ἀπὸ κληρονόμων εἶναι B (Tipuc.) 17 exheredis F² | heredatatem F² 18 instruxisset F² | esse n't F² 19 heredi- tam F² 20 hereditati neque] F², neque hereditati F² 21 quamuis] quamuo F² | ta- men F² 22 m'aeuia F² | mat'er F² 23 famili- ia F² 24 familiam F² | nunquam F² 27 in- stituere] instituerat F² 35 fidem bis F² | se- cuto'ru'm F² 36 restituturum] FI, restitu- rum D, praestaturum WE (sc. mary. restitu- turum P[isis]) C 37 posset F²

filio uplgarem competituram, ueram utilēm, sicuti dare placaret ei, qui, cum filius familias esset, pro aliquo fideiussisset ac pater familias factus soluisset.

- (47) IDEM libro quarto quaestionum. Si ita scriptum fuerit: Titius, immo Seius [B. 85, 9, 41] S 'heres esto', Seium solum heredem fore respondit. sed et si ita: 'Titius heres esto: immo 1 'Seius heres esto', idem erit dicendum. Quidam testamento ita heredes instituit: 'Titia 5 'filia mea heres esto: si quid mihi liberorum me uiuo mortuoue nasceatur, tunc qui uirilis 'sexus unus pluresue nascentur, ex parte dimidia et quarta, qui feminini sexus una pluresue 'natae erunt, ex parte quarta mihi heres sit': postumus ei natus est: consulebatur, quota ex parte postumus heres esset. respondit eam hereditatem in septem partes distribuendam, ex his filiam quattuor, postumum tres habituros, quia filiae totus as, postumo dodrans datus 10 est, ut quarta portione amplius filia quam postumus ferre debeat. ideo si postuma quoque nata esset, tantundem sola filia, quantum uterque postumorum habituri essent. itaque in 15 proposito cum as filiae, dodrans postumo sit datus, uiginti unam partes fieri, ut filia duodecim, nouem filius | habeat. In testamento ita scriptum est: 'Lucius Titius ex duabus f. 409' 'uncii, Gaius Attius ex parte una, Maeuius ex parte una, Seius ex partibus duabus heredes 18 'mihi sunt': consulebatur quid iuris esset. respondit hanc scripturam illam interpretationem accipere posse, ut Lucius Titius duas uncias habeat, ceteri autem quasi sine partibus instituti ex reliquo dextante heredes sint: quem dextantem ita diuidi oportet, ut Seius quindecim, Attius et Maeuius alterum quincuncem habeant. 19
- (48) MARCIANUS libro quarto institutionum. His uerbis: 'Titius hereditatis incae [B. 85, 9, 42] S 1 'dominus esto', recte institutio fit. Illa institutio ualeat: 'filius meus inpiissimus male de 'me meritus heres esto': pure enim heres instituitur cum maledicto et omnes huiusmodi 2 institutiones receptae sunt. Interdum nec cum libertate utiliter seruus a do- [L 2, 14 pr. mina heres instituitur, ut constitutione diuorum Seueri et Antonini significatur, cuius uerba haec sunt: 'seruum adulterii accusatum non iure testamento manumissum ante sen- 25 'tentiam ab ea muliere uideri, quae rea fuerit eiusdem criminis postulata, rationis est'. 3 quare sequitur, ut in eundem a domina collata institutio nihil momenti habeat. Si in [L] patre uel patria uel alia simili adsumptione falsum scriptum est, dum de eo qui demon- stratus sit constet, institutio ualeat. 29
- (49) FLORENTINUS libro decimo institutionum. Si alienum seruum liberum et he- [B. 85, 9, 43] S redem esse iussi et is postea meus effectus est, neutrum ualeat, quia libertas alieno seruo 1 inutiliter data est. In extraneis heredibus illa obseruantur: ut sit cum eis testa- [I. 2, 19, 4 menti factio, siue ipsi heredes instituantur siue hi qui in potestate eorum sunt, et id duobus temporibus inspicitur, testamenti facti, ut constiterit institutio, et mortis testatoris, ut effectum habeat. hoc amplius et cum adibit hereditatem esse debet cum eo testamenti 35 factio, siue pure siue sub condicione heres institutus sit: nam ius heredis eo uel maxime tempore inspiciendum est, quo adquirit hereditatem. medio autem tempore inter factum testamentum et mortem testatoris uel condicionem institutionis existentem mutatio iuris heredi non nocet, quia, ut dixi, tria tempora inspicimus. 39
- (50) UPLIANUS libro sexto regularum. Seruum meum heredem institutum cum [B. 85, 9, 44] S libertate si uiuus uendidero ei, cum quo testamenti factio non est, posteaque eum redemero, ex testamento mihi heres esse poterit nec medium tempus, quo apud eum fuit, uitauit institutionem, quia uerum est utroque tempore tam testamenti faciendi quam mortis tem- 1 pore meum fuisse. unde si apud eum remanserit, uitauit institutio: uel si cum eo testa- 45 menti factio est, iussu eius adeundo adquiret ei hereditatem. Si in non faciendo imposs-
F(WDQEIC)

2 fideiuss'iss'et F² | pater familias' familias' F²
 6 si om. F² 7 quarto F² | feminina F²
 8 quota ex] ex quata ex F¹ 10 as del. F²
 11 quarta] quatta F¹ | debea'n't F² 13 propo-
 sita F¹ 16 interpr'a etationem F² 18 d'extante
 her. F² | diu'ndi' F² | qui'n'cuncem F² 22 in-
 stituitui F¹, institutus W 23 interd'ict'um F¹

26 ab ea] ante F² 31 ius'si' F² | is] us F¹ |
 'm'eus F² 32 eis] eos F¹ 33 ipsi] DEIC cum
 Inst., ipse FW 35 ad'h'ibit F², adibit I², addit
 WC cum Inst., addit DP, addit E, addidit Q
 36 moxime F¹ 41 posteaque F | eum
 eam F¹ 42 heres 'es'se pot. F² 44 uitauit
 institutus F¹

bilis condicio¹. institutione heredis sit expressa, secundum omnium sententiam heres erit, 2 perinde ac si pure institutus esset. Hereditas plerumque diuiditur in duodecim [L 2, 14, 5 uncias, quae assis appellatione continentur. habent autem et hae partes propria nomina ab uncia usque ad assem, puta haec: sextans quadrans triens quincunx semis septunx bes dodrans dextans deunx as.

- 52 (51) MARCIANUS libro tertio regularum. Talem institutionem quidam ualere non [B. 35, 9, 45] S putabant: 'Stichus liber esto et, si liber erit, heres esto'. sed diuus Marcus rescripsit hanc 1 institutionem ualere perinde atque si non erat adiectum 'si liber erit'. Si quis ita scripsit: 'Stichus, si meus erit cum morior, liber et heres esto', alienatus non poterit iusu ⁹ emptoria adire hereditatem, quamvis, etsi non erat || hoc expressum, non alias liber et heres f. 410 fieri poterat, quam si mansisset eius. sed si uiuus eum manumiserit, Celsus libro quinto decimo digestorum scribit fieri hunc heredem: non enim hunc casum testatorem uoluuisse excludere palam est neque uerba omnino repugnant: nam quamvis seruus eius non est, at certe libertus est. 14
- 53 (52) PAULUS libro secundo regularum. Seruus hereditarius heres institui potest, [B. 35, 9, 46] S si modo testamenti factio fuit cum defuncto, licet cum herede instituto non sit.
- 54 (53) MARCELLUS libro singulari responsorum. Lucius Titius Seio et Sempronio [B. 35, 9, 47] S ex semissibus heredibus institutis et ceteris exhereditatis inuicem heredem substituit, deinde legata et libertates dedit, postea ita subiecit: 'Cornelius et Sallustius et Uarro aequis partibus heredes sunt, quos inuicem substituo': quaero, quantum uel priores duo ex semissibus instituti uel posteriores habere debeant. Marcellus respondit in obscuro esse, Cornelium et Sallustium et Uarronem primo an secundo uel tertio gradu heredes instituere uoluerit: sed secundum scripturam testamenti, quae proponeretur, alterum assem datum eis uideri. 24
- 55 (54) NERATIUS libro primo membranarum. Pater filio impuberi seruum heredem [B. 35, 9, 48] S substituit liberumque esse iussit: eum pupillus nendidit Titio: Titius eum iam primo testamento facto in secundo testamento liberum heredemque esse iussit. superius testamentum Titii ruptum est, quia is seruus et heres potest esse et, ut superius testamentum rumpatur, sufficit ita posterius factum esse, ut aliquo casu potuerit ex eo heres existere. quod ad uim autem eius institutionis pertinet, ita se res habet, ut, quamdiu pupillo ex ea substitutione heres potest esse, ex Titii testamento libertatem hereditatemque consequi non possit: si pupillus in suam tutelam peruerterit, perinde ex Titii testamento liber heresque sit ac si pupille substitutus non fuisset: si pupillo heres exstitit, proprius est, ut Titio quoque, si uelit, heres esse possit. 34
- 56 (55) PAULUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. Si is qui soluendo non est [B. 35, 9, 49] S primo locum Stichum, secundo eum cui ex fideicommissi causa libertatem debet liberum et heredem instituerit, Neratius secundo loco scriptum heredem fore ait, quia non uidetur creditorum fraudandorum causa manumissus.
- 57 (56) IDEM libro singulari de secundis tabulis. Potest quis ita heredem instituere: [B. 35, 9, 50] Sf 'si intra annum septuagesimum deceasero, ille mihi heres esto': non enim pro parte testatus intellegi debet, sed sub condicione instituisse.
- 58 (57) IDEM libro quinquagesimo septimo ad edictum. Si is qui soluendo non est [B. 35, 9, 51] E seruum cum libertate heredem instituerit et liberum substituerit, ante incipiendum erit a F(WDQEIC)

¹ in ins. (edd.)

1 expr'a'essa F² | omniam F² 2 diuidetur F²
 3 'pro'pria F² 4 sexta'ns' F² | septunx] F²,
 setunc F², setunx F² 10 expr'a'essum F²
 11 e'u'm F² 12 fieri'h'unc F² 13 uerua F²
 17 seio] seius F² 19 salustius et uaro F
 20 semissimus F² 21 deueant F² | corneli-
 lius F² 22 salustium et uaronem F 23 'pro'-

poneretur F² 28 titl'i' F² 30 ea] eo F²
 33 ex's'titit F² | proprius F 36 secund'o e'u'm
 F²: καὶ ὑποκατάστηκεν αὐτῷ ἐπερον δούλων
 B (Typuc.) 37 neratios F² | scriptum heredem]
 F², heredem scrip'situm F² 42 quin'to'-
 quagesimo F²

substituto: lex enim Aelia Sentia ita demum ei, qui in fraudem creditorum heres institutus est conseruat libertatem, si nemo alius ex eo testamento heres esse potest.

- 9 (58) IDEM libro quarto ad Utellium. Nemo dubitat recte ita heredem nuncupari [B. 85, 9, 52 E
1 posse 'hic mihi heres esto', cum sit coram, qui ostenditur. Qui frater non est, si fraterna
caritate diligitur, recte cum nomine suo sub appellatione fratris heres instituitur. 5
O (59) CELSUS libro sexto decimo digestorum. Liber homo cum tibi seruiret, heres [B. 85, 9, 53 E
institutus iussu tuo adiit. Trebatius esse eum heredem: Labeo tunc non esse heredem, si
1 necessitate id fecerit, non quod alicquin uellet obligari. Si quis ita heredem instituerit:
'Titius qua ex parte mihi socius est in uectigali salinarum, pro ea parte mihi heres esto',
quidam putant, si asse descripto¹ id adiectum sit, ut maxime socius fuerit Titius, non esse 10
heredem, sed si qua pars uacua relictam fuerit, ex ea heredem esse. quod totum et in f. 410'
eptum et uitiosum est: quid enim uetat asse descripto¹ utiliter Titium ex parte forte quarta,
2 ex qua socius erat, heredem institutum esse? 'Titius heres esto: Seius et Maeuius heredes
'sunto'. uerum est quod Proculo placet duos semisses esse, quorum alter coniunctum duo-
3 bus datur. Cum quis ex institutis, qui non cum aliquo coniunctum institutus sit, heres 15
non est, para eius omnibus pro portionibus hereditariae ad crescere, neque refert, primo loco
4 quis institutus an alicui substitutus heres sit. Si heres institutus scribendi testamenti
tempore ciuius Romanus fuit, deinde ei aqua et igni interdictum est, heres fit, si intra illud
tempus quo testator decessit redierit aut, si sub condicione heres institutus est, quo tem-
5 pore condicio existit. idem et in legatis et in bonorum possessionibus. Titius ex semisse 20
'heres esto: Seius ex quadrante heres esto: Titius si in Capitolium ascenderit, ex alio qua-
'drante heres esto'. antequam Capitolium ascendat si pro herede gerat, ex semisse heres
erit, si Capitolium ascenderit, et ex quadrante heres erit nec erit ei necesse pro herede
6 gerere quippe iam heredi. Si ita scriptum fuerit: 'Titius ex parte tertia, Maeuius ex parte
'tertia heredes sunt: Titius, si intra tertias kalendas nauis ex Asia uenerit, ex reliqua 25
'parte heres esto': uideamus, ne Titius statim ex semisse heres sit: nam duo heredes in-
stituti sunt, sed Titius aut ex semisse aut ex besse: ita sextans utique erit in pendentia
et, si condicio existiterit, ex besse heres erit, si non existiterit, ille sextans Maeuius ad-
crescit. sed si decesserit Titius, antequam condicio existat, deinde condicio existiterit,
tamen ille sextans non Titii heredi, sed Maeuius ad crescere: nam cum adhuc dubium esset, 30
Titio an Maeuius is sextans datus esset, Titius decessit nec potest intellegi datus ei qui
7 tempore dandi in rerum natura non fuit. Si Attius Titium et Maeuium et Seium aequis
partibus heredes instituit, Titius interim solus adiit hereditatem et Seium heredem instituit,
poterit Seius Titii adire hereditatem, Attii uel adire uel omittere: sed Attio, antequam
adeat uel² omittat eius hereditatem, ex semisse heres erit. si adierit Seius Attii heredi- 35
tatem, Titius ex triente dumtaxat heres erit et per hereditatem Titi triens dumtaxat ad
Seium perueniet, alterum trientem ex sua institutione habebit. quid ergo si ab Attio Titius
et Seius heredes instituti sunt, Titius adierit hereditatem, Titio Seius heres existiterit?
potestne Attii hereditatem omittere an necessario ei ex asse heres est? quippe cum alias
nemo heres institutus est, quam is ipse qui ex aliqua parte iam heres est, perinde est, 40
quasi unus heres per Titium institutus sit.
- 1 (60) CELSUS libro nicesimo nono digestorum. Qui soluendo non erat, seruum [B. 85, 9, 54 E
primo loco et alterum seruum secundo loco heredes scripsit. solus is qui primo loco scriptus
F(WDQEIC)

¹ descripto? ² si ins.

1 aelia m' sentia m' F² 10 adiectum] WDE
(m marg. P[isis] edictum) IC, adiectus Q,
ad dictum F 11 heredem] F²E, heredem
eum F²DIC 13 socius 'ex' erat F⁴ 14 quo'd'
F² 15 'Institutis F⁴ 20 possessionib' us F²
28 ex's'titerit F² 31 sextan's' F² 32 attins]
FEC, atticus WDI, titius Q: similiter libri

WDI, item EQ neque tamen C ex Attio det-
cepit faciunt fore Atticum: cf. u. 39 38 hero-
dem] hereditatem F 37 ab attio] FE⁴C, a
titio DEQ, ab titio I⁴, ab initio WE⁴, ab
attito I⁴ 38 seiu's herede's instituti F²
39 attii] F²E⁴C, attiti F² WDQE'I 40 inacti-
tutu'u's F² | heres' F²

- est hereditatem capit: nam lege Aelia Sentia ita canetur, ut, si duo pluresue ex eadem causa heredes scripti sint, uti quisque primus scriptus sit, heres sit.
- 62 (61) MODESTINUS libro octavo responsorum. Qui molebat filiam exheredare, sic [B. 35, 9, 55] E testamento comprehendit: 'te autem, filia, ideo exheredari, quoniam contentam te esse dote uolui': quaero an efficaciter exheredata sit. Modestinus respondit nihil proponi, cur non 5 esset uoluntate testatoris exheredata.
- 63 (62) IDEM libro secundo pandectarum. In tempus capienda hereditatis institui [B. 35, 9, 56] E heredem posse benevolentiae est, ueluti 'Lucius Titius cum capere potuerit, heres esto': 1 idem et in legato. Quotiens non appetet, quis heres institutus sit, institutio non ualet 9 (quippe euenire potest, si testator || complures amicos eodem nomine habeat et ad designationem f. 411 singulari nomine utatur): nisi ex aliis apertissimis probationibus fuerit reuelatum, pro qua persona testator senserit.
- 64 (63) LAUOLENUS libro primo ex Caasio. Heredes sine partibus utrum coniunctum [B. 35, 9, 57] E an separatim scribantur, hoc interest, quod, si quis ex coniunctis deceperit, non ad omnes, sed ad reliquos qui coniuncti erant pertinet¹, sin autem ex separatis, ad omnes, qui testamento eodem scripti sunt heredes, portio eius pertinet.
- 65 (64) IDEM libro septimo epistularum. Eius seruum, qui post mortem meam natus [B. 35, 9, 58] E erit, beredem institui posse Labeo frequenter scribit idque uerum esse manifesto argumento comprobat: quia seruus hereditarius, priusquam adestur hereditas, institutio heres potest, quamvis is testamenti facti tempore nullius sit. 20
- 66 (65) IDEM libro duodecimo epistularum. Hereditas ad Statium Primum nullo iure [B. 35, 9, 59] E pertinet, cum institutus heres non sit: nec quicquam ei prodest, quod ab eo aliquid legitum est aut libertus ei defuncti testamento commendatus est. ex quo si manumissus non est, seruus est. 24
- 67 (66) POMPONIUS libro primo ad Quintum Mucium. Si ita quis heredes instituerit: [B. 35, 9, 60] E 'Titius heres esto: Gaius et Maeuius acquis ex partibus heredes sunt', quamvis et syllaba confunctionem faciat, si quis tamen ex his decedat, non alteri soli pars aderescit, sed et omnibus coheredibus pro hereditariis portionibus, quia non tam coniunxit quam celerius dixisse uideatur.
- 68 (67) IDEM libro secundo ad Quintum Mucium. Si ita scriptum fuerit: 'Tithasus si [B. 35, 9, 61] E in Capitolium ascenderit, heres esto: Tithasus heres esto', secunda scriptura potior erit: plenior est enim quam prior.
- 69 (68) IDEM libro septimo ad Quintum Mucium. Si quis Sempronium heredem in- [B. 35, 9, 62] E stituerit sub hac condicione 'si Titius in Capitolium ascenderit', quamvis non alias heres esse posuit Sempronius, nisi Titius ascendisset in Capitolium, et hoc ipsum in potestate sit depositum Titii: quia tamen scriptura non est expressa uoluntas Titii, erit utilis ea institutio. atquin si quis ita scripserit: 'si Titius uoluerit, Sempronius heres esto', non ualet institutio: quaedam enim in testamentis si exprimantur, effectum nullum habent, quando, si uerbis tegantur, eandem significationem habeant quam haberent expresse, et momentum aliquod habebunt². sic enim filii exhereditatio cum eo³ ualet, si quis heres existat: et tamen nemo dubitat, quin, si ita aliquis filium exheredauerit: 'Titius heres esto: cum heres erit Titius, filius exheres esto', nullius momenti esse exhereditationem.

F(WDQEIC)

¹ pertinet del. ² habent: si uerbis tegantur, quamvis e. s. habeant q. h. expressa, momentum aliquod habebunt? ³ cum eo] tum modo (ruωο̄)?

4 compr'a ehendit F² | dote] WDEIC, doti F, om. F¹ 6 uoluntate m' F⁴ 8 ueneiuolentiae F² 10 designationem nomine (nominis F²) singulari nomine F 11 prouationibus F² 13 coniunctum F¹ 14 non] F⁴, hoc non F² 21 duodecimo F² 22 ex quo si] FDE, serausue W, serausue (ue om. C) ex quo si E² IC, serausue ex Q (in margine al. uel seruus ex quo si)

25 primo ad om. F¹ 30 tithasus] F, stichasius D, titius et stithasius W, titius et stichasius Q², titius et tithasus Q²I, titius et stichasius E²C, titius E⁴ 31 stithasius W, stithasius C, titius E⁴, tithasus heres esto om. DQI, inc. E² 36 expr'a essa F² 38 te'r'stamentis F² 41 esto cum] F¹, esto et cum F²

- 70 (69) PROCULUS libro secundo epistolarum. 'Cornelius et Maeuius, uter eorum [B. 35, 9, 68] E 'nulet, heres esto': uterque nult: Trebatius neutrum fore heredem, Cartilius utrumque: tu cui adsentiaris? Proculus: Cartilio adsentio et illam adiectionem 'uter eorum nulet' super-
nacuam puto: id enim etiam ea non adiecta futurum fuit, ut, uter uellet, heres esset, uter nollet, heres non esset. quod si hi ex numero necessariorum heredum essent, tum id non 5 frustra adiectum esse et non solum figuram, sed uim quoque condicione continere: dicerem tamen, si uterque heres esse uellet, utrumque heredem esse.
- 71 (70) PAPINIANUS libro sexto responsorum. Captatorias institutiones non eas senatus [B. 35, 9, 64] *P improbanit, quae mutuis affectionibus iudicia prouocauerunt, sed quarum condicio confertur 9 ad secretum alienae uoluntatis.
- 72 (71) PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Illae autem institutiones [B. 35, 9, 65] E captatoria non sunt, ueluti si its heredem quis instituat: 'qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Maeuius heres esto', quia in praeteritum, non in futurum institutio 1 collata est. Sed illud quaeri potest, an idem seruandum sit quod senatus censuit, || etiamsi f. 411' in aliam personam captionem direxerit, ueluti si ita scripserit: 'Titius, si Maeuium tabulis 15 'testamenti sui heredem a se scriptum ostenderit probaueritque, heres esto', quod in sententiam senatus consulti incidere non est dubium.
- 73 (72) TERENTIUS CLEMENS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Si quis soli- [B. 35, 9, 66] E dum a¹ lege capere non possit et ex asse sit institutus ab eo qui soluendo non est, Iuli- lianus ex asse eum heredem esse respondit: legi enim locum non esse in ea hereditate 20 quae soluendo non est.
- 74 (73) GAIUS libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam. Sub condicione herede [B. 35, 9, 67] E instituto si substituamus, nisi eandem condicionem repetemus, pure eum heredem substi- tuere intellegimur. 24
- 75 (74) LICINNIUS RUFINUS libro secundo regularum. Si ita quis heres institutus [B. 35, 9, 68] Ef fuerit: 'excepto fundo, excepto usu fructu heres esto', perinde erit iure ciuili atque si sine ea re heres institutus esset, idque auctoritate Galli Aquilii factum est.
- 76 (75) PAPINIANUS libro duodecimo quaestionum. Si filius substituatur ei, a quo [B. 35, 9, 69] P praeteritus est, non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem, quoniam et quolibet alio substituto, si fuisse ab eo exheredatus, inde testamentum inciperet, ubi filius 30 esset exheredatus.
- 77 (76) IDEM libro quinto decimo quaestionum. Seruus uxori a marito mortis causa [B. 35, 9, 70] P donatus mariti manet, ut et Iuliano quoque uidetur. idem² si accipiat libertatem simul et hereditatem, uiro necessarius heres erit: nec sine libertate aliquid ei legari potest. 34
- 78 (77) IDEM libro septimo decimo quaestionum. Asse toto non distributo ita [B. 35, 9, 71] P scriptum est: 'quem heredem codicillis fecero, heres esto': Titium codicillis heredem in-
stituit. eius quidem institutio ualeat ideo, quod, licet codicillis dari hereditas non possit, tamen haec ex testamento data uidetur: sed hoc³ tantum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuum mansit. 39
- 79 (78) IDEM libro sexto responsorum. Qui non militabat, bonorum maternorum, [B. 35, 9, 72] P quae in Pannonia possidebat, libertum heredem instituit, paternorum, quae habebat in Syria, Titium. iure semisses ambos habere constitit, sed arbitrum diuidendae hereditatis supre-
mam uoluntatem factis adjudicationibus et interpositis propter actiones cautionibus sequi salua Falcidio, scilicet ut, quod nice mutua praestarent, doli ratione quadranti retinendo 1 compensetur. Lucio Titio ex duabus partibus, Publio Maeui ex quadrante scriptis here- 45 F(WDQEIC)

¹ a del. ² ideo (A. Faber)? ³ hoc del.

2 treuatus F 5 si hi] sibi F¹ 9 impro-
uauit F¹ 10 aliena^e F² 12 qu'a F⁴ 14 ser-
uandum bis F¹ 15 titius si] E'IC, si titius
si F, tioiu si WDE^bQ 22 tertio decimo F¹,
xiu WQ | herede instituto] τῷ ... ἐνταθέντι
γυποκαθίστων B (Tipuc.) 26 excepto fundo

excepto usu fructu] ὑπεῖχρημένου ἀγροῦ ἢ τίνος
ἐτέρου πράγματος B (Tipuc.) 29 prae's ter-
tius F¹ 32 a] as F¹ 34 necessarios F¹
35 non distributo 'non' ita F¹ 41 syria' ^w F¹
44 retinendi F¹

dibus assem in dodrantem esse diuisum respondi: modum enim duarum partium ex quadrante declarari: quod veteres nummis Titio legatis nummorum specie non demonstrata 2 ceterorum legatorum contemplatione recuperant. Filiis heredibus aequis partibus institutis ac postea fratris filio pro duabus uncisi unum assem inter omnes uideri factum placuit et ex eo decem uncias filios accepisse: tunc enim ex altero asse portionem intellegi relictam, 5 cum asse nominatim dato uel duodecim uncias distributis residua portio non inuenitur: nihil autem interest, quo loco sine portione quis heres instituatur, quo magis assis residuum accepisse uideatur. Seius Maeuium ex parte, quam per leges capere possit, heredem instituit, ex reliqua Titium. si Maeuius solidum capere poterit, Titius adiectus aut substitutus heres non erit.

- 80 (79) IDEM libro primo definitionum. Quod si non sit reliqui facta mentio, tantumdem in altero asse habebit Maeuius quantum Titius¹ in primo. [B. 35, 9, 73] P¹⁰
- 81 (80) IDEM libro sexto responsorum. Quod si Maeuius nullius espax sit, in totum substitutus admittitur. [B. 35, 9, 74] P¹⁴
- 82 (81) PAULUS libro nono quaestionum. Clemens Patronus² testamento cauerat, ut, [B. 35, 9, 75] P si sibi filius natus fuisset, heres esset, si duo filii, ex aequis partibus heredes essent, si duas filiae, similiter: si filius et filia, filio duas partes, filiae tertiam dederat. duobus filiis et filia natis quaerebatur, quemadmodum in proposita specie partee faciemus, cum filii debeat pares esse uel³ etiam singuli duplo plus quam soror accipere. quinque igitur 1 partes fieri oportet, ut ex his binas masculi, unam feminam accipiat. Si ita scripserit testator: 'Quanta ex parte me a Titio heredem institutum recitassem, ex ea parte Sempromius mihi heres esto', non est captatoria institutio: plane nullo recitato testamento ab ipso testatore inanis uidebitur institutio remota suspicione captatoriae institutionis.
- 83 (82) SCAEUOLA libro quinto decimo quaestionum. Si quis ita heres instituatur: [B. 35, 9, 76] P 'si legitimus heres uindicare nolit hereditatem meam', puto deficere condicionem testamenti illo uindicante.
- 84 (83) IDEM libro octauo decimo quaestionum. Si non lex Aelia Sentia, sed alia lex [B. 35, 9, 77] P uel senatus consultum aut etiam constitutio serui libertatem impedit, is necessarius fieri 1 non potest, etiamsi non sit soluendo testator. Temporibus diui Hadriani senatus censuit, si testator, qui cum moritur soluendo non fuit, duobus pluribusue libertatem dederit eisque 20 hereditatem restitui iusserit et institutus heres suspectam sibi hereditatem dixerit, ut adire eam cogatur et ad libertatem perueniat, qui priore loco scriptus fuerit, siue hereditas restituatur. idem seruandum in his, quibus per fideicommissum libertas data fuerit. igitur si primo loco scriptus desideraret adire⁴ hereditatem, nulla difficultas erit. nam si posteriores quoque liberos se esse dicent et restitui hereditatem desiderent, an soluendo sit 35 hereditas et omnibus liberis factis restitui deberet, apud praetorem quereretur. absente autem primo sequens desiderans adiri hereditatem non est audiendus, quia, si primus uelit sibi restitui hereditatem, praeferendus est et hic seruus futurus est.
- 85 (84) PAULUS libro uicesimo tertio quaestionum. Si seruo fideicomissa data sit [B. 35, 9, 78] P libertas, heres hunc eundem seruum cum libertate heredem reliquisset, quaesitum est, an necessarius fiat heres. et humanius est et magis aequitatis ratione subnixum non fieri necessarium: qui enim etiam inuito defuncto poterat libertatem extorquere, is liber esse iussus non magnum uidetur beneficium a defuncto consequi, immo nihil commodi sensisse, 1 sed magis debitam sibi accepisse libertatem. Idem probandum erit et in illo seruo, quem F(WDQEIC)

¹ habebit Titius quantum Maeuius (*Hab.*)? ² fuit Petronius uel simile nomen ³ uel] et?
⁴ adiri (*cf. u. 37?*)?

7 portione's F¹ 11 tantumdem F¹ 12 ha-
beuit F¹ 17 'si' filius F² 20 'u'nam F¹ | ac-
cipiat] EC, accipiet F, acciperet DI 21 quan-
ta ex parte seq.] εἰς ὅσου μέρους ἀναγνῶ ἐμαγ-
τόν ὑπὸ Πέτρου γράφεται καλυπούμενον B (*Tvp.*)
23 testatore^e F² | uideuitur F² | remota] et

remota F⁴ 24 quae'stio'num F² 27 ae'lia' F²
28 liuertatem F¹ 30 pluribusue lib.] DEI,
pluribus uel lib. FC, pluribus ire lib. Q
38 futurus est] futurus Taur. 41 necesse-
rius F⁶

testator ea lege emerat, ut manumitteret, si heres fuerit institutus: nam et hic seposito beneficio testatoris proprio iure poterit ad libertatem peruenire ex constitutione diui Marci.

2 Idem et in eo, qui propria sua data pecunia emptus est ab aliquo: nam et hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere.

(85) **SCAEUOLA** libro secundo responsorum. **Lucius Titius**, qui fratrem habebat, [B. 35, 9, 79] **P** testamento its cauit: **Titius frater meus ex asse mihi heres esto: si mihi Titius heres esse noluerit aut (quod abominor) prius morietur quam meam hereditatem adierit aut filium filiamue ex se natum natamue non habebit, tunc Stichus et Pamphilus serui mei liberi et heredes mihi sequis partibus sunt'. quaero, cum Titius hereditatem adierit et liberos aditae hereditatis tempore non habuerit, an Stichus et Pamphilus ex substitutione liberi et 10 heredes esse possint. item quaero, si ex substitutione neque liberi neque heredes esse possint, an in partem hereditatis uideantur adiecti. respondit: appetit quidem¹ non eam mentem testatoris fuisse, ut quemquam heredem adhiberet² fratri, quem aperte ex asse heredem instituisset: igitur si frater adiit, Stichus et Pamphilus heredes non erunt: quos 14 eo amplius noluit heredes esse, si frater prius quam hereditatem adiret decessisset liberis f. 41² relictis. nam prudens consilium testantis animaduertitur: non enim fratrem solum heredem praetulit substitutis, sed et eius liberos.**

(86) **MAECIANUS** libro septimo fideicommissorum. Iam dubitari non potest suos [B. 35, 9, 80] **P** quoque heredes sub hac condicione institui posse, ut, si uoluissent, heredes essent, si heredes non essent, alium quem uisum erit eis substituere: negatumque³ hoc casu necesse esse sub contraria condicione filium exheredare, primum quia tunc tantum id exigetur, cum in potestate eius non esset, an heres patri existeret, exspectantis extrinsecus positae condicionis euentum, deinde quod, etsi quacumque posita condicione deberet filius sub contraria condicione exheredari, in proposito ne possibilis quidem repperiri posset, certe, si uerbis exprimeretur, inepta fieret: huic enim condicione 'si nolet, heres esto' quae alia 25 uerba contraria concipi possunt quam haec 'ai nolet heres esse, exheres esto'? quod quam sit ridiculum, nulli non patet. Non ab re autem hoc loco uelut excessus hic subiungetur suis ita heredibus institutis 'si uoluerint heredes esse' non permittendum amplius abstinere se hereditate, cum ea condicione instituti iam non ut necessarii, sed sua sponte heredes exstiterunt. sed et ceteris condicionibus, quae in ipsorum sunt potestate, si sui parant, 30 ius abstinendi adsequi non debent.

(87) **HERMOGENIANUS** libro tertio iuris epitomarum. Ex uncii sex Primo herede [B. 35, 9, 81] **P** instituto, Secundo ex octo, si Tertius ex residua parte uel nulla portionis facta mentione heres instituatur, quinque uncias hereditatis Tertius habebit: in uiginti quattuor etenim partes hereditate distributa Tertio ratio calculi ueluti ex decem partibus instituto quinque 35 uncias adsignabit.

(88) **GAIUS** libro singulari de casibus. Ei qui soluendo non est aliquo casu euenit, [B. 35, 9, 82] **P** ut et seruus cum libertate heres exsistat et praeterea aliis heres adiciatur: ueluti si seruo cum libertate herede instituto ita adiectum sit: 'si mihi Stichus heres erit, tunc Titius quoque heres esto': nam Titius, antequam Stichus ex testamento heres exstiterit, heres esse 40 non potest, cum autem semel heres exstiterit seruus, non potest adiectus efficere, ut qui semel heres exstitit desinat heres esse.

(89) **PAULUS** libro secundo manualium. Si socius heres institutus sit ex asse et [B. 35, 9, 83] **P** seruo communi legetur pure sine libertate, hoc legatum non constitut. plane sub condicione ei utiliter et sine libertate legabitur, quoniam et proprio seruo ab herede recte sub con-

F(WDQEIC)

¹ quidem] euidenter? ² adiceret? ³ negaturque?

1 seposito *F* 6 he're's esse *F* 8 fam'i-
liamue *F* 13 adhueret *F* 15 eo] eos *F*
21 i'u'd *F* 22 her'e's *F* 23 condiciones
euentum *F* 24 proposito ne] *F*, positione *F*
25 ueruis *F* | hu'i'c *F* | nollet *F* 28 he're'

29 necessarii's sed *F* 30 extite-
runt *F*, exstiterint *F* | pariant *F* 34 in
om. *F* 36 adsignauit *F* 38 ut et 'si' ser-
uos *F* 40 ex's'titerit *F* 41 ex's'titerit *F*

dicione legatur. quare etiam heres institui sine libertate ut alienus socio herede scripto poterit, quis et proprius cum domino heres institui poterit.

- 91 (90) TRYPHONINUS libro uicesimo primo disputationum. Testamento domini seruus [B. 85, 9, 84] P sub condicione cum libertate heres institutus pendente adhuc condicione necem domini detexit eumque praetor mereri libertatem decreuit. etsi postea condicio testamenti extiterit, aliunde liber est, id est ex praemio, non ex testamento: igitur non est necessarius domino heres: licet autem ei uolenti adire.
- 92 (91) PAULUS libro quinto sententiarum. Imperatorem litis causa here- [Paul. 5, 12, 8. B. 85, 9, 85] P dem institui inuidiosum est nec calumnia¹ facultatem ex principali maiestate capi oportet.²
- 93 (92) IDEM imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex primo [B. 85, 9, 86] A 1 seu decretorum libro secundo. Pactumeius Androsthenes Pactumeiam Magnam filiam Pactumeli Magni ex asse heredem instituerat, eique patrem eius substituerat. Pactumeio Magno occiso et rumore perlato, quasi filia quoque eius mortua, mutauit testamentum Nouiumque Rufum heredem instituit hac praeftatione: || 'quia heredes, quos uolui habere mihi contingere f. 41; 'non potui³, Nouius Rufus heres esto'. Pactumeia Magna supplicauit imperatores nostros⁴ 15 et cognitione suscepta, licet modus institutioni contineretur, quia⁴ falsus non solet obesse, tamen ex uoluntate testantis putauit imperator ei subueniendum. igitur pronuntiauit hereditatem ad Magnam pertinere, sed legata ex posteriore testamento eam praestare debere, proinde atque si in posterioribus tabulis ipsa fuisset heres scripta.

VI.

R DE UULGARI ET PUPILLARI SUBSTITUTIONE R

ESP

- 1 MODESTINUS libro secundo pandectarum. Heredes aut instituti dicuntur aut [B. 85, 10, 1] E⁵
1 substituti: instituti primo gradu, substituti secundo uel tertio. Heredis substitutio duplex⁶ est aut simplex, ueluti: 'Lucius Titius heres esto: si mihi Lucius Titius heres non erit,
tunc Seius heres mihi esto': ⁶'si heres non erit, siue erit et intra pubertatem decesserit,
2 'tunc Gaius Seius heres mihi esto'. Substituere liberis tam heredibus institutis quam ex-
heredatis possumus et tam eum, quem heredem nobis instituimus, quam alterum. Substi-
tuere liberis pater non potest nisi ~~si~~ heredem sibi instituerit: nam sine heredis institutione
nihil in testamento scriptum ualeat.

- 2 UPLIANUS libro sexto ad Sabinum. Moribus introductum est, ut [Pon. 33, 1. B. 85, 10, 2] S⁷
quis liberis impuberibus testamentum facere possit, donec masculi ad quattuordecim annos
perueniant, feminae ad duodecim. quod sic erit accipendum, si sint in potestate: ceterum
emancipatis non possumus. postumis plane possumus. nepotibus etiam possumus et deinceps,
si qui non recasuri sunt in patria potestate. sed si eos patres praecedant, ita demum
substitui eis potest, si heredes instituti sint uel exheredati: ita enim post legem Uelleam⁸
F(WDQEIC)

¹ nec enim calumniandi *Paulus* ² quos uolui mihi contingere, habere non potui (*Hal.*)?
³ imperatoribus nostris (*W: scriptum fuit impp. nn.*)? ⁴ qui (*Cuiacius: u. i.*)? ⁵ duplex dd.
⁶ aut duplex, ueluti 'filius meus heres mihi esto *ins.* (*u. i.*)

1 heres' F² | herede's' scr. F² 3 trupho-
ninus F⁵ ex's'terit F² 8 here'de'm F²
10 libri's' sex F² 11 seu] sed F² | pactu-
meiam] pactumeii F² | ma'mgnam F² | pactu-
meii] pactumeu F² 14 uolui] solui F² |
contingere (contigere W, coniugem E, coniugere E²) non potui (potuit C) F² WDQEIC,
continere non putauit F², ἐπειδὴ οὐκέτελον οὐκ
Ἄδηνήθην σχεῖν κληρονόμον B (*Tipuc.*) 15 pactu-
mei's' F² 16 suspecta F² | licet modus ...
obesse] εἰ καὶ τὰ μάλιστα ἡ πλαστὴ αἵτια ἐν
Διαθήκαις οὐ βλάπτει B (*Tipuc.*) 17 putabit F²
18 ea'm' F² 21 de] di F² 23 heredis sub-
stitutio seq.] η γυναῖκας η ἀπλῆ ἐστίν η

διπλῆ· καὶ ἀπλῆ ἐστίν ως τὸ εἰπεῖν· ἔαν μὴ
κληρονόμης Πέτρος, ἐστω Παύλος κληρονόμος·
ἡ διπλῆ, οἷον· εἴτε μὴ κληρονόμης εἴτε κλη-
ρονόμης οἱ ἄνθρωποι ἀποθανῃ B (*Tipuc.*) 24 post
simplex ins. simplex D, simplex est EC
25 sic Fl^a: post esto ins. duplex uelluti filius
meus heres mihi (mihi heres QI^b, mihi om. E^c)
esto WE (*in margine*: hoc deest Pi[sis]) QI^bC,
duplex scilicet filius heres mihi (mihi heres D^d)
esto et D 26 sur'b'stituere F² 34 non re-
casuri] F²I, non recasuri 'non' F² ('non' de-
letum iam a primo librario adiectis uncis suis
maioribus denuo del. F²), recasuri non WDQEC

succedendo non rumpunt testamentum: nam si principale ruptum sit testamentum, et pupillare euanuit. sed¹ si extraneum quis impuberem heredem scripscerit, poterit ei substituere,
 1 si modo eum in locum nepotis adoptauerit vel adrogauerit filio praecedente². Quisquis [('Pon.) autem impuberi testamentum facit, sibi quoque debet facere: ceterum soli filio non poterit, nisi forte miles sit. adeo autem, nisi sibi quoque fecerit, non ualeat, ut, nisi adita quoque³ patris hereditas sit, pupillare testamentum euanescat. plane si omessa causa principalis testamenti ab intestato possideatur hereditas, dicendum est et pupillo substitutum seruan-
 2 dum: Interdum etiam pupillaris testamenti causa compellendum heredem institutum adire hereditatem, ut ex secundis tabulis fideicommissum conualescat: ut puta si iam pupillus decessit: ceterum si adhuc uiuat, improbum esse Julianus existimat eum, qui [Iul.D.86,1,27,4] 10
 3 sollicitus est de uini hereditate. Ego etiam, si minor uiginti quinque annis adeundae hereditatis causa fuerit restitutus, puto proficere secundis tabulis, ut praetor utiles actiones 4 decernat substituto. Prius autem sibi quis debet heredem scribere, deinde filio substituere et non conuertere ordinem scripturae: et hoc Julianus putat prius sibi debere, deinde filio heredem scribere: ceterum si ante filio, deinde sibi testamentum faciat, non ualere. quae¹⁵ sententia rescripto imperatoris nostri ad Uirium Lupum Brittanniae praesidem comprobata est, et merito: constat enim unum esse testamentum, licet duas sint hereditates, usque adeo, ut quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat et postumum suum 5 filio impuberi possit quis substituere. Sed si quis ita fuerit testatus: 'si filius meus intra 'quartum decimum annum decesserit, Seius heres esto', deinde: 'filius heres esto', ualeat²⁰ 6 substitutio, licet conuersa scriptura filii³ testamentum fecerit. Sed et si ita scripscerit: 'ei filius mihi heres non erit, Seius heres esto: filius heres esto', || secundo quidem gradu f. 418' Seius scriptus est heres et, si filius heres non exstiterit, procul dubio Seius ei heres erit: sed et si exstiterit filius heres et intra pubertatem defunctus est, Seius admittendus recte 7 uidetur, ut non ordo scripturae, sed ordo successionis spectetur. Quod igitur dictum est²⁵ singulis liberorum substituere licere, ideo adiectum est, ut declaretur non esse a filii testamento incipiendum impuberis.

3 MODESTINUS libro primo differentiarum. Cum filio impuberi pater ita sub- [B. 85, 10, 3] E stituerit: 'quisquis mihi heres erit, idem filio impuberi heres esto', placuit ad hanc substitutionem scriptos tantummodo ad hereditatem⁴ admitti: itaque dominus, cui per seruum⁵⁰ hereditatis portio quaesita sit, ex substitutione impuberi heres effici non poterit, si seruu ab eius exierit potestate.

4 INDEM libro singulari de heurematicis. Iam hoc iure utimur ex diui⁶ Marci [B. 85, 10, 4] E et Ueri constitutione, ut, cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intellegatur, siue filius heres non exstiterit siue exstiterit et impubes 55 decesserit. Quod ius ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse uidetur: nam si pater duos filios impuberes heredes instituat eosque inuicem substituat, in utrumque 1 decesserit. Quod ius ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse uidetur: nam si pater duos filios impuberes heredes instituat eosque inuicem substituat, in utrumque 2 casum reciprocum substitutionem factam uideri diuus Pius constituit. Sed si alter pubes, alter impubes hoc communi uerbo 'eosque inuicem substituo' sibi fuerint substituti, in uulgarem tantummodo casum factam uideri substitutionem Seurus et Antoninus [Cod. 6, 26, 2] 40 constituit⁶: incongruens enim uidebatur, ut in altero duplex esset substitutio, in altero sola uulgaris. hoc itaque casu singulis separatim pater substituere debebit, ut, si pubes heres non exstiterit, impubes ei substituatur, si autem impubes heres exstiterit et intra puber- F(WDQEIC)

¹ et ins. ² filium praecedentem? ³ ante ins. ⁴ ad hereditatem del. ⁵ diuorum?
⁶ constituerunt?

2 sed si extraneum ... 3 praecedente] καὶ ἔξω-
 τικῷ ἀνίβῳ δύναμαι ὄρφανοκός ὑποκαταστῆσαι,
 ἐὰν γίθετίσωμαι αὔγτον Synops. similiterque
 Tipue. 16 lup'um F² 22 si filius] si filius
 mens F² 24 intra pubertatem] WDEC, in
 pubertatem F¹, in pubertate F² QJ 25 quod
 igitur dictum est ... 27 impuberis] eadem le-
 gerunt Graeci: τὸ εἰρημένον, ὅτι ἔξετιν ἔκ-

στῷ τῶν παιδῶν ὑποκαθίστᾶν, Δηλοῖ, ωὐδεῖ
 ἀπὸ τῆς τοῦ ἀνίβου ἀρχεθαί B (Tipue.) 27 in-
 cipiendo] acipiendo F² 29 substitueris F²
 33 eurematicis F² 34 in utrumque casum
 substituisse bis F² 38 casu'm' F² 39 beruo
 F¹ | substitut'i'o sibi F² 41 esse't' F²
 43 ex's'titerit F²

tatem decesserit, pubes frater in portionem coheredita substitutatur: quo casu in utrumque euentum substitutus uidebitur, ne, si uulgari modo impuberi quoque substitut, uoluntatis quaestionem relinquat, utrum de una uulgari tantummodo substitutione in utrinque persona sensisse intellegatur: ita enim in altero utraque substitutio intellegitur, si uoluntas parentis non refragetur. uel certe euitandae quaestionis gratia specialiter in utrumque casum impuberi substitut fratrem: 'siue heres non erit siue erit et intra pubertatis annos decesserit'.

- 5 GAIUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Si in testamento heredes [B. 35, 10, 5] E scripti ita alicui substituti fuerint, ut, si is heres non esset, quisquis sibi heres esset is in parte quoque deficientis esset heres: pro qua parte quicunque heres exstitisset, pro ea parte 10 eum in portione quoque deficientis vocari placet neque interesse, iure institutionis quicunque ex maiore parte heres factus esset an quod per legem alteram partem alicuius vindicasset.
- 6 TERENTIUS CLEMENS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Si is, qui [B. 35, 10, 6] EJ ex bonis testatoris solidum capere non possit, substitutus sit ab eo impuberi filio eius, solidum ex ea causa capiet, quasi a pupillo capiat. sed hoc ita interpretari Julianus noster 15 uidetur, ut ex bonis, quae testatoris fuerant, amplius capere non possit: quod si pupillo aliquid praeterea adquisitum esset aut si exheredato esset substitutus, non impediri cum capere, quasi a pupillo capiat.
- 7 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Uerbis ciuilibus substitutionem post [B. 35, 10, 7] P quartum decimum annum aetatis frusta fieri conuenit: sed qui non admittitur ut substitutus, ut adiectus heres quandoque non erit, ne fiat contra uoluntatem, si filius non habeat totum interim, quod ei testamento pater dedit.
- 8 ¶ UPLIANUS libro quarto ad Sabinum. Qui liberis impueribus substituit, [B. 35, 10, 8] SJ aut pure aut sub condicione solet substituere. pure sic: 'si filius meus intra pubertatem decesserit, Seius heres esto': siue Seius iste heres institutus sit et impuberi substitutus, nullam habet condicione, siue solum substitutus¹. sub condicione autem institutum si substitut, id est 'si mihi heres erit', non alias existet heres ex substitutione, nisi et ex institutione heres fuerit. cui similis est et haec substitutio: 'quisquis mihi ex supra scriptis 1 heres erit': habet enim in se eandem condicione similem superiori². Haec uerba: 'quisquis mihi heres erit, idem impuberi filio heres esto' hunc habent sensum, ut non 30 omnis qui patri heres exstitit, sed is qui ex testamento heres exstitit substitutus uideatur: et ideo neque pater, qui per filium, neque dominus, qui per seruum exstitit, ad substitutionem admittetur, neque hereditis heres, quia non ex iudicio uenient. partes quoque eadem ad substitutos pertinent, quas in ipsius patris familias habuerunt hereditate. 34
- 9 LABEO libro primo posteriorum a Iauoleno epitomatorum. Si pater filio im- [B. 35, 10, 9] A puberi eosdem quos sibi et te unum praeterea heredem instituit, bonorum filii te dimidium, ceteros patris heredes communiter dimidium ita habere, ut unus semis apud te maneat, alterius semissis pro his partibus inter heredes paternos diuisio fiat, quibus ex partibus hereditatem paternam haberent. 39
- 10 UPLIANUS libro quarto ad Sabinum. Sed si plures sint ita substituti: 'quis- [B. 35, 10, 10] S 'quis mihi ex supra scriptis heres erit', deinde quidam ex illis, posteaquam heredes extiterint patri, obierunt, soli superstites ex substitutione heredes existent pro rata partium, 1 ex quibus instituti sint, nec quicquam ualebit ex persona defunctorum. Quos possum heredes mihi facere necessarios, possum et filio, ut seruum menum et fratrem suum, quamvis 2 in rebus humanis nondum sit: postumus igitur erit fratri heres necessarius. Filio impuberi 44 F(WDQEIC)

¹ siue solum substitutus, nullam habet condicione? ² similem superiori del. (Hal.)

1 substitutatur *F*¹ 2 uideuitur *F*¹ 4 substitutio ne' *F*² 6 siue heres] suam heres *F*¹ 10 ex'stitisset *F*² 15 interpr'aetari *F*² 16 fuerat'n (sic) *F*² 17 impederi *F* 23 huic legi iterum praemitti rubricam R 'VII' (suppl. *F*²) de uulgari et pupillari substitutione (ti suppl. *F*¹) R F, del. *F*² 24 solei *F*² 27 alia's *F*² 34 patris filiae *F*² 36 te dimidiam *F*² 40 substituti's *F*² 41 ex'stiterint *F*² 44 et filio) ut filio *F*² 45 'h'umanis *F*²

- heredi ex asse instituto substitutus quis est: exstitit patri filius heres: an possit substitutus separare hereditates, ut filii habeat, patris non habeat? non potest, sed aut utriusque debet 3 hereditatem habere aut neutrius: inncta enim hereditas coepit esse. Idemque est, si pater me heredem scriperit ex parte et filium ex parte et ego patris hereditatem repudiaero: 4 nam neque filii hereditatem habere possum. Si ex asse heres institutus, filio exheredato 5 substitutus repudiauerit patris hereditatem, cum non haberet substitutum, non poterit filii adire: nec enim ualet filii testamentum, nisi patris fuerit adita hereditas: nec enim sufficit ad secundarum tabularum uim sic esse factum testamentum, ut ex eo adiri hereditas possit.
- 5 Ad substitutos pupillares pertinent et si quae postea pupillis obuenerint: neque enim suis bonis testator substituit, sed impuberis, cum et exheredato substituere quis possit: nisi 10 mibi proponas militem esse, qui substituit heredem hac mente, ut ea sola uelit ad substitutum pertinere, quae a se ad institutum peruenierunt. In adrogato quoque impubere dicimus ad substitutum eius ab adrogatore datum non debere pertinere ea, quae haberet, si adrogatus non esset, sed ea sola, quae ipse ei dedit adrogator: nisi forte distinguimus, ut quartam quidem, quam omnimodo ex rescripto diui Pii debuit ei relinquere, substitutus 15 habere non possit, superfluum habeat. Scaeuola tamen libro decimo quaestionum putat uel hoc adrogatori permittendum, quae sententia habet rationem. ego etiam amplius puto et si quid beneficio adrogatoris adquisiuit, et haec substitutum posse habere, ut puta adrogatoris amicus uel cognatus ei aliquid reliquit. Nemo institutus et sibi substitutus [B. 414^f] sine causae mutatione quicquam proficit, sed hoc in uno gradu: ceterum si duo sint gradus, 20 potest dici ualere substitutionem, ut Iulianus libro trigesimo digestorum [cf. 1. 48 § 1 h. t.] putat: si quidem¹ sic sit substitutus sibi, cum haberet coheredem Titium: 'si Stichus heres non erit, liber et heres esto', non ualere substitutionem: quod si ita: 'si Titius heres non erit, tunc Stichus liber et heres et in eius partem esto', duos gradus esse atque ideo repudiante Titio Stichum liberum et heredem fore.
- 11 PAULUS libro primo ad Sabinum. Si is qui heres institutus est² filio substitutus sit, nihil oberit ei in substitutione, si tunc capere possit, cum filius decessit. contra quoque potest poenas in testamento pupilli pati, licet in patris passus non sit. [B. 35, 10, 11] ^S
- 12 PAPINIANUS libro tertio quaestionum. Si filius, qui patri ac postea fratri [B. 35, 10, 12] ^{*P} ex secundis tabulis heres exstitit, hereditatem patris recuset, fraternalm autem retinere so malit, audiri debet: iustius enim praetorem facturum existimo, si fratri separationem bonorum patris concesserit. etenim ius dicenti propositum est liberos oneribus hereditariis non sponte susceptis liberare, non inuitos ab hereditate remouere, praesertim quod remotis tabulis secundis legitimam haberet fratri hereditatem. itaque legata dumtaxat ex secundis tabulis praestari debent habita ratione facultatum in Falcidia non patris, ut alias solet, sed inpuberis.
- 13 POMPONTUS libro primo ad Sabinum. Quo gradu heres liberis substituatur, [B. 35, 10, 18] ^S nihil interest.
- 14 IDEM libro secundo ad Sabinum. In pupillari substitutione licet [B. 35, 10, 14. Πείρα 54, 6] longius tempus comprehensum fuerit, tamen finietur substitutio pubertate. ⁴⁰
- 15 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Centurio filii, si intra quintum et [B. 35, 10, 15] ^{*P} uicesimum annum aetatis sine liberis uita decesserint, directo substituit. intra quattuordecim annos etiam propria bona³ filio substitutus iure communi capiet, post eam autem aetatem ex priuilegio militum patris dumtaxat cum fructibus inuentis in hereditate.
- 16 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Si quis eum, quem testamento suo [B. 35, 10, 16] ^S legauit, rursus a substituto filii liberum esse iusserit, liber erit quasi legato adempto: nam 46 *F(WDQEIC)*